能避免、不能克服的任何客观事件（包括但不限于地震、水灾、火灾、风灾或其

他天灾等自然灾害；战争、骚乱、罢工、疫情等社会性事件以及政府征用、征收、

政府禁令、法律变化、政策调整等政府强制性行为），且导致业绩承诺期期间内

199

标的公司实现的净利润低于《盈利补偿协议》及其补充协议约定并触发补偿条件

的，万丰科技可以书面方式向上市公司提出要求协商调整万丰科技的补偿责任。

2、补偿金额调整方案的确定

万丰科技以书面方式提出要求协商调整补偿责任的，双方可根据公平原则并

结合实际情况进行协商。在经双方协商一致并经上市公司内部权力机构审议批准

的情况下，相应调整万丰科技的补偿责任。

（六）违约责任

《盈利补偿协议》及其补充协议任何一方未按《盈利补偿协议》及其补充协

议之规定履行其义务，给一方造成实际损失的，违约方应赔偿守约方的实际经济

损失。

（七）协议生效、解除和终止

《盈利补偿协议》及其补充协议以协议双方签章之日起成立，自《现金购买

资产协议》生效时，《盈利补偿协议》及其补充协议生效。《盈利补偿协议》及

其补充协议因《现金购买资产协议》的解除或终止而解除或终止。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易利润补偿责任人关于实际盈利数未

达到盈利承诺的补偿安排做出了明确约定，盈利预测补偿方案切实可行、具有合

理性，在相关协议和承诺得以正常履行的前提下，业绩补偿承诺实施的违约风险

较小，不会损害上市公司的股东利益，尤其是中小股东利益。

十、标的资产股东及其关联方是否存在资金占用的核查

根据《<重组管理办法>第三条有关拟购买资产存在资金占用问题的适用意

见—证券期货法律适用意见第 10 号》，财务顾问应对拟购买资产的股东及其关

联方、资产所有人及其关联方是否存在对拟购买资产非经营性资金占用问题进行

核查并发表意见。

报告期内，标的资产股东及其关联方不存在对拟购买资产的非经营性资金占

用。

经核查，本独立财务顾问认为：报告期内，标的资产股东及其关联方不存在

对拟购买资产的非经营性资金占用。

200

十一、本次交易对上市公司即期回报影响情况及防范和填补即期回

报被摊薄措施的核查

根据《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》，

财务顾问应对上市公司所预计的即期回报摊薄情况的合理性、填补即期回报措施

及相关承诺主体的承诺事项，是否符合《国务院办公厅关于进一步加强资本市场

中小投资者合法权益保护工作的意见》中关于保护中小投资者合法权益的精神等

发表核查意见。

（一）本次重组不存在摊薄当期每股收益的情况

根据上市公司审计报告以及按本次交易完成后架构编制的上市公司《审阅报

告》的合并利润表，本次交易完成前后上市公司盈利能力对比如下所示：

单位：万元

项目
2021 年 1-3 月

交易前 交易后 变动幅度

营业收入 6,099.94  36,797.59  503.24%

归属于上市公司股东的净利润 3,318.51  5,364.50  61.65%

基本每股收益（元/股） 0.08  0.12  61.65%

加权平均净资产收益率（%） 1.33 3.99 200.72%

项目
2020 年度

交易前 交易后 变动幅度

营业收入 16,895.47 152,118.29 800.35%

归属于上市公司股东的净利润 8,329.51 13,581.04 63.05%

基本每股收益（元/股） 0.18 0.30 63.01%

加权平均净资产收益率（%） 3.28 9.90 202.12%

上市公司 2020 年度、2021 年 1-3 月实现的基本每股收益为 0.18 元/股、0.08

元/股。本次交易完成后，上市公司 2020 年度、2021 年 1-3 月备考基本每股收益

为 0.30 元/股、0.12 元/股。本次重组有利于增厚上市公司的基本每股收益，不存

在因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。本次交易有利于增强上市公司持续

经营能力和抗风险能力，符合上市公司全体股东的利益。

201

（二）防止即期回报被摊薄或填补被摊薄即期回报的措施

1、上市公司对填补即期回报采取的措施

本次交易不会摊薄上市公司的即期回报。为了防范摊薄即期每股收益的风险，

上市公司拟采取以下填补措施，增强上市公司持续回报能力：

（1）加快完成对标的资产的整合，持续提升盈利能力

本次交易前，上市公司主要从事房地产开发业务，辅以物业管理业务。标的

公司定位于工业机器人系统集成行业，主要从事自动化焊接生产线解决方案的设

计、研发、生产和销售。本次交易完成后，上市公司将迅速切入智能制造行业，

加快对标的公司在业务、团队、管理等方面的整合，全面深入布局焊装工业机器

人系统集成领域，将有效提升上市公司的盈利能力及发展空间。

（2）加强经营管理和内部控制

上市公司将进一步加强企业经营管理和内部控制，提高上市公司日常运营效

率，降低上市公司运营成本，全面有效地控制公司经营和管理风险，提高经营效

率。

（3）落实利润分配政策，优化投资回报机制